O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 14.12.2008    

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              Ján Dzurík

                                              Antónia Hlinová

                                              Jozef Chorvát

                                              Jaroslav Chrenek

                                              Ľubomír Kameník

                                              Jaroslav Šubjak

Neprítomný:                         ––––––––––––-

Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Marta Bobrovská – hlavná kontrolórka obce

                                              Ingrid Banovčanová – samostatná odborná referentka

Overovatelia zápisnice:        Ľubomír Kameník

                                             Jaroslav Chrenek

Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský

Program:                             

1. Otvorenie

2. Informácia starostu o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

3. Rozpočet obce na rok 2009 - 2011

4. Prehodnotenie platných všeobecne záväzných nariadení obce

5. Plány práce OZ a komisií na rok 2009

6. Plnenie úloh v zmysle plánu obce na zavedenie eura

7. Rôzne –   Úprava rozpočtu obce na rok 2008

· VZN č. 3/2008 o pomenovaní ulíc

· Iné

8. Diskusia

9. Návrh na uznesenie

10. Záver

Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 7 a teda zasadnutie je spôsobilé rokovať a uznášať sa.  Potom prečítal návrh programu, ktorý OZ schválilo. Návrhová komisia bola zvolená v zložení Antónia Hlinová a Ján Dzurík. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Ľubomír Kameník a Jaroslav Chrenek.

Ad  2: V bode starosta obce predniesol informácie o činnosti svojej a OcÚ od posledného zasadnutia OZ. Informácie sa týkali nasledovného:

-Dom smútku – v nedeľu 2.11. sa konala v dome smútku pobožnosť k sviatku všetkých svätých a súčasne prebehla posviacka objektu. Objekt začal slúžiť svojmu účelu, keď tu prebehli dva pohreby spolu so sv. omšou a v jednom prípade tu boli vystavené telesné pozostatky zosnulého spoluobčana.

-Aktivačná činnosť v obci bola ukončená, keďže posledný zostávajúci nezamestnaný spoluobčan zaradený v obci na tzv. dobrovoľníckej práci do 31.12.2008 zomrel. V AČ sa bude pokračovať podľa potreby obce a situácie v evidencii nezamestnaných na jar budúceho roka.

-Rekonštrukcia a rozšírenie obecného rozhlasu  – Rozhlas bol rozšírený formou bezdrôtového rozhlasu aj do Hámričiek. Budúci týždeň bude ešte vymenená stará ústredňa za novú.

-Úprava spojov SAD – vstupuje do platnosti dnešným dňom. Požiadavky obce boli z väčšej časti akceptované, na poslednú chvíľu sa v spolupráci so Žilinským samosprávnym krajom a SAD L. Mikuláš dohodol posun spoja do Trstenej z 21,30 na 21,15 hod., aby občania pracujúci v Nižnej stíhali začiatok svojej pracovnej smeny. Pozitívne je aj to, že napriek návrhu dopravcu nedošlo k zrušeniu spojov pôvodne navrhovaných na rušenie. 

-Plynofikácia kotolne v ZŠ – dotácia vo výške 125 000 Sk od Krajského školského úradu bola prevedená na účet obce, výberové konanie je ukončené a podpísaná zmluva so zhotoviteľom. Realizácia by mala prebehnúť do konca nasledujúceho týždňa.

-Výstavba verejného osvetlenia Hrady vyšné – bola ukončená a odskúšaná, čaká sa na revíznu správu a prebehne kolaudácia.

-Úprava prístupu do novej časti intravilánu na Hradách – prebehlo spevnenie poľnej cesty, ktoré si vyžiadalo zvýšenie predpokladaných nákladov o vyše 250 000 Sk, z dôvodu neúnosného podložia (rašelinisko), ktoré bolo treba do hĺbky 60-70 cm vybrať a navážať lomovým kameňom. Starosta požiadal poslancov o riešenie tohto navýšenia aj v rozpočte obce. Zastupiteľstvo vzhľadom na doterajšie plnenie rozpočtu odporučilo, aby potrebnú úpravu vykonal starosta obce v rámci schválenej právomoci.

-Príprava na odkanalizovanie obce – pokračuje príprava projektu pre stavebné povolenie. V rámci prekládky cesty III. triedy do obce pod Rafinerkou v súvislosti s budovaním obchvatu Trstenej bolo položené potrubie na kanalizáciu pod budúci násyp obchvatu.

-Výstavba zariadení cestovného ruchu – firma THERMO-AQUA, s.r.o. so svojim projektom s názvom „Rekreačný komplex Zábiedovo – nové dimenzie“ bola zaradená medzi úspešných žiadateľov o nenávratný finančný príspevok a predbežne má dostať 102 606 000 Sk. V súčasnosti vykonáva aktivity na získanie a preukázanie potrebnej čiastky na spolufinancovanie.  

-Príprava výstavby závodu na likvidáciu akumulátorov v objekte Rafinérie – obec bola na základe listu starostu obce zaradená Ministerstvom ŽP medzi dotknuté obce a v spolupráci s mestom Trstená sa pripravuje spoločné verejné prerokovanie zámeru. 

Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené resp. sa plnia v súlade s termínami.  

Ad 3: V bode obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh rozpočtu obce na roky 2009 až 2011.  Poslanci obdržali kompletné materiály písomne spolu s pozvánkou. Materiál tvorí prílohu zápisnice. Rozpočet bol zverejnený dňa 29.11.2008 na úradnej tabuli obce aj na internetovej stránke obce. Návrh uviedol starosta, ktorý zároveň odpovedal poslancom na doplňujúce otázky. Následne bol programový rozpočet obce na rok 2009 schválený bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov. Obecné zastupiteľstvo súčasne zobralo na vedomie rozpočet obce na roky 2010 a 2011.     

Ad 4: V bode obecné zastupiteľstvo prerokovalo návrh VZN č.4/2008, ktorým sa na úrovni obce rieši problematika prechodu na menu euro. Kompletné materiály, ktoré tvoria prílohu zápisnice, poslanci obdržali spolu s pozvánkou. Návrh doplnil krátkym vstupom starosta obce a následne ho obecné zastupiteľstvo schválilo bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov.     

Ad 5:  Plány práce OZ a komisií vo forme návrhu obdržali poslanci spolu s pozvánkou na zasadnutie. Starosta na rokovaní doplnil odôvodnenie poukázaním na minimálne rozdiely oproti predchádzajúcim rokom. Následne plán práce OZ i plán práce komisií na rok 2009 tvoriace prílohu zápisnice schválilo obecné zastupiteľstvo hlasmi všetkých prítomných poslancov.

Ad 6: V bode starosta obce informoval o zrealizovaných aktivitách a plnení úloh v zmysle plánu obce na zavedenie eura. Skonštatoval, že plán sa priebežne plní, kontroluje ho aj hlavná kontrolórka obce. Upozornil, že zavedením eura od 1.1.2009 ani skončením duálneho obehu 16.1.2009 úlohy obce nekončia, ale pokračujú až do konca roka 2009 a na toto obdobie je aj spracovaný a schválený plán.  Informáciu zobralo OZ na vedomie.

Ad 7: V rôznom bolo prerokované:

-Preplatenie nevyčerpanej dovolenky starostu obce za rok 2007 – obecné zastupiteľstvo v zmysle zákona o právnom postavení a platových pomeroch starostov schválilo preplatenie zvyšku dovolenky z roku 2007 v trvaní 5 dní z dôvodu nemožnosti jej vyčerpania do konca roka 2008.

-VZN č.3/2008 o pomenovaní ulíc – návrh, ktorého schválenie bolo odložené 31.10.2008 z dôvodu čakania na rozhodnutia Ministerstva vnútra SR a ObÚ v Žiline o vytvorení miestnych častí obce, a to Zábiedovo a Hámričky. Toto bolo s platnosťou od 1.12.2008 zrealizované a tak už nič nestálo v ceste, aby poslanci návrh schválili. Za návrh VZN, ktorý tvorí prílohu zápisnice, hlasovali všetci prítomní poslanci.  

-Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrolnej činnosti v obci od posledného rokovania OZ predniesla hlavná kontrolórka obce, Marta Bobrovská. Tá zároveň predniesla návrh plánu kontrolnej činnosti na 1.polrok 2009. Správy, ktoré tvoria prílohu zápisnice, poslanci jednomyseľne schválili a následne schválili aj plán kontrolnej činnosti, ktorý je tiež prílohou zápisnice.

-Zmeny v súvislosti s prechodom na menu euro – boli prerokované v zmysle predložených materiálov, ktoré poslanci obdržali spolu s pozvánkou a ktoré tvoria prílohu zápisnice. Následne poslanci jednomyseľne schválili doplnky štatútu obce, organizačného poriadku OcÚ, poriadku odmeňovania a knižničného a výpožičného poriadku.  

-Potrebnú úpravu rozpočtu obce na rok 2008 – poslanci odporučili riešiť úpravou starostom v rámci jeho právomoci, k čomu prijali odporúčacie uznesenie.  

-Počet členov a zloženie rady školy v ZŠ s MŠ – potrebu prerokovania odôvodnil starosta obce, ktorý zároveň odporučil poslancom, aby prijali uznesenie, ktorým sa potvrdí doterajšie zloženie aj počet členov v školskej rade, keďže vyhovuje aj novej legislatíve. 

Ad 8: V diskusii vystúpili: 

· Chrenek Jaroslav – zaujímal sa o možnosť poskytnutia nákupných poukážok aj invalidným dôchodcom a potrebu umiestnenia odpadových košov do čakární na zastávkach SAD. Starosta odporučil vec zvážiť, keďže obec nemá k dispozícii ich evidenciu a mohlo by to kolidovať s ochranou osobných údajov, keďže zdravotný stav je zaradený medzi „citlivé“ údaje. Odpadové koše budú v čakárňach umiestnené na budúci rok. 

· Šubjak Jaroslav – upozornil na poruchu rozhlasu pred Miklúškov. Starosta konštatoval, že porucha bola odstránená.

· Dzurík Ján – zaujímal sa od kedy majú platiť zmenené spoje. Odpovedal starosta obce, že zmeny vstupujú do platnosti dnes.

· Bobrovský Ján – upozornil na túlavých psov na hornom konci obce. Starosta konštatoval, že majiteľ vlčiaka bol zistený a usvedčený, bola mu uložená pokuta, ktorú uhradil.

Vzhľadom k tomu, že nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta túto ukončil.  

Ad 9: Návrh na uznesenie prečítala za návrhovú komisiu Antónia Hlinová. Uznesenie bolo  schválené, pričom zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.

Ad 10: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval prítomným  za aktívnu účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil. Vzhľadom k tomu, že išlo o posledné zasadnutie v roku 2008 poďakoval prítomným za odvedenú celoročnú prácu a zároveň im aj ich rodinám poprial príjemné prežitie Vianoc s úspešný rok 2009.

V Zábiedove 14.12.2008

Zapísal: Ján Bobrovský           ______________________

Overili: Ľubomír Kameník      ______________________

            Jaroslav Chrenek        ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
